[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Купросского сельского поселения
Юсьвинского муниципального района
Пермского края
05.12.2017

     № 204
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Купросского
сельского поселения»
   В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Федерального закона  от 23.11.2009 года №261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановления от 01.11.2016                                                                                                           № 208 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Купросского сельского поселения"  и в соответствии  с  Решением Совета депутатов от 27.11.2017г. №15 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов  от 29.12.2016г. №236  «О бюджете Купросского сельского поселения   на 2017 год  и на плановый период 2018-2019 годов»»
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Купросского сельского поселения".
2.Постановление №180/2 от 09.10.15г. "Об утверждении  Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Купросского сельского поселения"отменить.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.
4.Контроль за выполнением данного Постановления возложить  на отдел по развитию инфраструктуры и управления муниципальным имуществом администрации Купросского сельского поселения.
Глава поселения                                                          Л.А. Боталова
Утверждено
Постановлением администрации Купросского сельского поселения
От  05.12.2017 № 204
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Купросского сельского поселения»
ПАСПОРТ

	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	Наименование муниципальной программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Купросского сельского поселения»  (далее - Программа)

	2
	Ответственный исполнитель
	Администрация Купросского сельского поселения

	3
	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации поселения

	4
	Исполнитель программы
	Отдел  по развитию инфраструктуры  и управлению муниципальным имуществом

	5
	Участники программы
	Не имеется

	6
	Основное мероприятие программы
	«Приведение в качественное состояние энергоосвещения  территории Купросского сельского поселения»

	7
	Цели программы
	Повышение  эффективности использования бюджетного финансирования Купросского сельского поселения  и обеспечение единого подхода к решению проблемы

	8
	Задачи муниципальной программы
	- выявление потребности в реализации программы
- разработка плана мероприятий
- осуществление работ
-  за счет энергосбережения увеличение и улучшение  освещения

	9
	Ожидаемые результаты  реализации программы
	Снижение потребления электроэнергии на территории Купросского сельского поселения

	10
	Сроки  и этапы реализации программы
	2018 - 2028 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.

	11
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	На начало реализации программы
	Очередной год
	Первый год планового периода
N
	N+1

	1
	Установлено светодиодных ламп
	шт.
	0
	4
	24
	50

	2
	Установлено  двухтарифных приборов учета
	шт.
	2
	2
	2
	2

	3
	Установлено  приборов с режимом автоматического включения и отключения
	шт.
	26
	26
	32
	34

	12
	Объемы  и источники финансирования программы

	Всего по источникам финансирования  (тыс.руб.), т.ч.:
	Отчетный  год
	очередной
(N)
	N + 1
	Итого

	бюджет Купросского сельского поселения
	6,0
	20,0
	0
	26,0

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0

	бюджет Юсьвинского муниципального района
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

1. Общая характеристика текущего  состояния  в области энергоэффективности    Купросского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы и  обоснование необходимости  её решения  программными методами
Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов и экономии ресурсов.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы Купросского сельского поселения  дальнейший рост  стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по внедрению современных методов  энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов,  а так же внедрение и использование технических достижений  в этой области  на территории Купросского сельского поселения.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения, широкое использование достижений научно-технического прогресса.
В предстоящий период на территории Купросского сельского поселения  должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.
Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:
1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;
2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.
Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.
 В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.
3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.
Федеральный закон от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Купросского сельского поселения.
2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в Купросском сельском поселении за счет снижения в 2016 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы  на энергосберегающий путь развития.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы  необходимо решить следующие задачи:
2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.
Для этого в предстоящий период необходимо:
2.1.1. Создание муниципальной нормативной базы и методического
обеспечения энергосбережения, в том числе:
а) Разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
б) Разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;
          в) Создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм
освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных
установок и решений;
2.1.2. Подготовка кадров в области энергосбережения;
2.2. Запрет на  применение устаревших технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсо и энергосбережению.
2.3. Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.
Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по проведению энергетических обследований и составлению энергетических паспортов.
2.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
Для этого необходимо оснастить приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии  муниципальные  учреждения и перейти на расчеты между поставщиками и потребителями энергоресурсов  по показаниям приборов учета.
2.5. Организация ведения топливно-энергетических балансов.
Для выполнения этой задачи необходимо обеспечить ведение топливно-энергетических балансов  получающими поддержку (субсидии) из районного и областного бюджетов.
2.6. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
Для выполнения данной задачи необходимо разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов энергопотребления.
3.Перечень мероприятий Муниципальной программы                      «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Купросского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основное мероприятие
 «Приведение в качественное состояние энергоосвещения территории Купросского сельского поселения»

	Зюзьвинцева Е.И.
	01.01.2018
	31.12.2018
	 Снижение потребления   и экономное расходование  электроэнергии на территории Купросского сельского поселения

	1.1
	Снижение потребления  электроэнергии приборами уличного  освещения  за счет модернизации сетей и приборов освещения

	1.1.1
	Приобретение  и установка для уличного освещения светодиодных энергосберегающих ламп

	1.1.2
	Приобретение и установка двухтарифных приборов учета

	1.1.3
	Приобретение и установка приборов с режимом  автоматического включения и отключения уличного освещения

4. Перечень целевых показателей Муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Купросского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	ГРБС
	Значения показателей

	Наименование программных мероприятий

	на начало реализации программы
	отчетный
	первый год планового периода 2017
	(N+1)
2018
	(N+2)
2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Основное мероприятие «Снижение потребления  электроэнергии приборами уличного  освещения  за счет модернизации сетей и приборов освещения»

	1.1
	Установлено светодиодных ламп
	шт.
	403
	0
	4
	24
	50
	0
	Приобретение  и установка для уличного освещения светодиодных энергосберегающих ламп.

	1.2
	Установлено  двухтарифных приборов учета
	шт.
	403
	2
	2
	2
	2
	0
	Приобретение и установка двухтарифных приборов учет

	1.3
	Установлено  приборов с режимом автоматического включения и отключения
	шт.
	403
	26
	26
	32
	34
	0
	Приобретение и установка приборов с режимом  автоматического включения и отключения

 5.Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Купросского сельского поселения» за счет всех источников финансирования
	Ответственный исполнитель
Руководитель
Исполнитель
	Наименование
мероприятий в подпрограмме
	Код бюджетной классификации
	Расходы1 тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР2
	отчетный
	Очередной

	(N+1)
2019
	(N+2)
2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Администрация  Купросского сельского поселения
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Купросского сельского поселения»
	403
	0503
	05 0 00 00000
	200
	6,0
	20,0
	0
	0

	Администрация  Купросского сельского поселения
	Основное мероприятие: «Приведение в качественное состояние энергоосвещения территории Купросского сельского поселения»
	403
	0503
	05 0 10 00000
	200
	6,0
	20,0
	0,0
	0

	1.1
	Снижение потребления  электроэнергии приборами уличного  освещения  за счет модернизации сетей и приборов освещения
	403
	0503
	05 0 10 1Э010
	200
	6,0
	20,0
	0,0
	0

	1.1.1
	Приобретение  и установка для уличного освещения светодиодных энергосберегающих ламп
	403
	0503
	05 0 10 1Э010

	6,0
	16,0
	0,0
	0

	1.1.2
	Приобретение и установка двухтарифных приборов учета
	403
	0503
	05 0 10 1Э010

	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Приобретение и установка приборов с режимом  автоматического включения и отключения уличного освещения
	403
	0503
	05 0 10 1Э010

	0
	4,0
	0,0
	0

5. Планируемые конечные результаты муниципальной программы
  Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- снизить потребление электроэнергии  за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- повысить доверие к органам местного самоуправления;
- улучшит качество жизни граждан проживающих на территории поселения;
- привлечет население  принимать  активное участие  в решении  вопросов энергосбережения  на  территории поселения.
6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
  2018 - 2028 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.
7. Основные меры правового регулирования
 Правовое регулирование в области  энергосбережения  осуществляется нормативными правовыми актами Купросского сельского поселения.
В случае изменения федерального и краевого законодательства в данной сфере ответственным исполнителем муниципальной программы будут приниматься незамедлительные меры по внесению коррективов в структуру Программы.

8. Система контроля за исполнением Программы
 Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Купросского сельского поселения.